

证券代码：002980

证券简称：华盛昌

公告编号：2023-056

深圳市华盛昌科技实业股份有限公司

2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	华盛昌	股票代码	002980
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	任欢		
办公地址	深圳市南山区西丽白芒松白公路百旺信工业区五区 19 栋		
电话	0755-27353188		
电子信箱	renhuan@cem-instruments.com		

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	327,194,591.74	319,856,890.02	2.29%
归属于上市公司股东的净利润（元）	56,608,493.50	61,334,734.43	-7.71%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	51,524,612.29	56,067,066.05	-8.10%
经营活动产生的现金流量净额（元）	71,144,917.98	-2,727,680.93	2,708.26%
基本每股收益（元/股）	0.42	0.46	-8.70%
稀释每股收益（元/股）	0.42	0.46	-8.70%
加权平均净资产收益率	5.48%	6.06%	-0.58%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,196,148,455.26	1,159,754,497.49	3.14%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,004,669,700.97	1,015,841,691.22	-1.10%

主要数据说明：**1、营业收入说明**

（1）报告期内，公司实现营业收入 32,719.46 万元，同比去年同期增长 2.29%，主营业务收入 31,763.65 万元，同比去年同期增长 4.18%，其中二季度环比一季度增长 16.35%。

（2）报告期内，公司国内实现营业收入 5,286.56 万元，同比去年同期增长 61.40%，公司国外实现营业收入 27,432.90 万元，同比去年同期略下降 4.45%。

（3）报告期内，公司按产品分类销售，医疗检测产品实现收入 1,952.68 万元，同比去年同期增长 121.15%，新能源及相关检测产品实现收入 1,931.21 万元，同比去年同期增长 167.33%，测试仪器及设备产品实现收入 3,565.41 万元，同比去年同期增长 24.44%，电工电力产品实现收入 17,356.94 万元，同比去年同期略下降 4.54%，红外测温与环境检测产品实现收入 6,938.35 万元，同比去年同期下降 6.97%。

（4）2022 年 6 月 30 日通过非同一控制下合并收购西安海格，实现新增营业收入 945.07 万元。

2、净利润说明

报告期内，公司实现归属于股东的净利润 5,660.85 万元，同比去年同期下降 7.71%，其中二季度环比一季度增长 68.77%，对净利润产生影响的主要原因：

（1）公司产品结构优化及加强成本管控，报告期内实现毛利率 40.51%，同比去年同期毛利率增长 4.42%。

（2）主营产品毛利率由上年同期的 36.94% 上升到 40.70%，增长 3.77%，其中：测试仪器及设备产品毛利率增长 5.71%，红外测温与环境检测产品毛利率增长 8.57%，电工电力产品毛利率增长 1.62%。

（3）报告期内，公司持续加大高端新产品的研发投入及市场投入，研发费用投入 3,550.65 万元，销售费用投入 2,254.73 万元，同比去年同期分别增长 23.49% 和 9.39%。

（4）报告期内，汇率波动产生汇兑收益 471.86 万元，同比去年同期明显减少。

3、经营活动产生的现金流量净额说明

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额同比去年同期变化较大，主要原因：

（1）报告期内，公司减少商品采购的支出，同比去年同期下降 45.62%。

（2）报告期内，公司加强资金周转管理，减少现金流支出。

4、研发投入说明

报告期内，公司研发投入 3,550.65 万，同比去年同期增长 675.38 万元，增长率 23.49%，研发投入占营业收入的占比由去年同期的 8.99% 增长至 10.85%，增加 1.86%。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		15,504	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
袁剑敏	境内自然人	52.80%	72,000,000	54,000,000		
车海霞	境内自然人	7.33%	10,000,000	7,500,000		
东台华聚企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.13%	5,636,500	0		
东台致奕投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.67%	5,000,000	0		
东台华航企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.40%	4,636,500	0		
招商银行股份有限公司一兴全合润混合型证券投资基金	其他	1.48%	2,013,500	0		
李新华	境内自然人	0.57%	781,000	0		
李铁柱	境内自然人	0.57%	772,883	0		
刘峰	境内自然人	0.56%	760,000	0		
招商银行股份有限公司一兴全合宜灵活配置混合型证券投资基金（LOF）	其他	0.46%	630,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	袁剑敏与车海霞之间，袁剑敏与华聚企业、华航企业之间，以及车海霞与华聚企业之间存在关联关系；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司前 10 名普通股股东中，股东李新华通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 777,900 股，通过普通证券账户持有公司股票 3,100 股，合计持有公司股票 781,000 股；股东刘峰通过中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 760,000 股，通过普通证券账户持有公司股票 0 股，合计持有公司股票 760,000 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，公司经营情况未发生重大变化，重要事项详见《2023 年半年度报告全文》。